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Tryb postępowania przed organem rentowym 
w sprawach świadczeń z tytułu wypadku przy pracy 

 
 

Streszczenie 
 
Artykuł dotyczy praktycznych aspektów uznawania zdarzenia za wypadek przy pracy. Ustawa 
z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i 
chorób zawodowych (tekst jedn.  Dz.U. 2019, poz. 1205) zawiera wyłącznie ogólną definicję 
wypadku przy pracy. Ponadto nie precyzuje znaczenia występujących w poszczególnych 
przepisach określeń, takich jak „nagłe zdarzenie” czy „przyczyna zewnętrzna”. Wiele 
problemów przysparza także brak kryteriów, jakimi należy się posługiwać przy ocenie, czy 
miał miejsce ujęty w art. 21 ustawy „znaczny stopień przyczynienia się do wypadku” pod 
wpływem alkoholu lub środków odurzających. Organ rentowy w trakcie postępowania 
wyjaśniającego ustala zatem, czy zdarzenie jest wypadkiem przy pracy, oraz bada czy 
ubezpieczony swoim zachowaniem nie przyczynił się w sposób istotny do wystąpienia 
wypadku, takie bowiem zachowanie eliminuje prawo do świadczenia z ubezpieczenia 
wypadkowego. W związku z powyższym pracownicy Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
dokonują oględzin miejsca zdarzenia, zdobywają informacje od zakładu pracy, prokuratury, 
policji, zakładu opieki zdrowotnej czy też przesłuchują świadków zdarzenia. Dopiero bowiem 
przy właściwie udokumentowanym stanie faktycznym i wyjaśnieniu wszelkich zaistniałych 
wątpliwości możliwe jest zdefiniowanie pojęć i wyciągnięcie właściwych wniosków, które 
mają odzwierciedlenie w postaci decyzji przyznającej świadczenia lub decyzji, w której 
odmawia się prawa do świadczenia. W związku z tym, że przepisy prawa regulujące kwestie 
uznania zdarzenia za wypadek przy pracy oraz prawa do świadczenia mają charakter klauzul 
generalnych, niezbędna jest znajomość aktualnego orzecznictwa sądowego. Bez śledzenia 
trendów kształtujących się w orzecznictwie Sądu Najwyższego niemożliwe jest prawidłowe 
interpretowanie faktów i zdarzeń, a w konsekwencji ocena tego, czy ubezpieczony ma prawo 
do świadczenia z ubezpieczenia wypadkowego. 
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